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Abstrakt

Cílem této práce je návrh a realizace vysokokapacitní powerbanky s Li-Ion akumulátory, která zajišťuje

nabíjení včetně ochrany použitých akumulátorů s možností informování uživatele o stavu dostupné

energie. Návrhem zařízení se myslí tvorba schématu, vytvoření desky plošných spojů včetně jejího

osazení a napsání firmwaru pro použitý mikrokontrolér. Realizací je míněno následné oživení

navrženého zařízení.

Klíčová slova

powerbanka, akumulátor, mikrokontrolér, STM32, nabíjení

Abstract

The aim of this thesis is to design and realize high capacity power bank powered by Li-Ion accumulators

that provides charging including protection of those accumulators with a possibility to inform the user

about available energy. Design of the facility means a creation of schematic and circuit board including

its soldering and writing firmware for a used microcontroller. By realization is meant getting the device

to work.
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1 Úvod

1.1 Úvod a motivace

Cílem této bakalářské práce je návrh a realizace vysokokapacitní inteligentní powerbanky určené pro

magnetometry a seznámení tak s dostupnými možnostmi řešení jejich výroby. Úkolem zařízení je

dodávaní elektrické energie o výkonu přibližně 2 W magnetometrům určeným pro monitorování

zemského magnetického pole i na místech, kde není přítomná rozvodná síť po dobu jednoho až dvou

dní.

Magnetometry a jim podobná zařízení se dají napájet i z baterií či akumulátorů bez použití inteligentního

prvku pro správu baterie, ale při provozu může dojít k destrukci napájecích článků nebo dokonce ke

zničení napájeného zařízení. Důvodem přidání obvodu pro správu článků není jen jejich ochrana. Použití

powerbanky totiž navíc přináší přehled o stavu článků, poskytuje informace o dostupné kapacitě,

velikosti odebíraného proudu, teplotě a další užitečné informace.

Powerbanku lze využít pro jakákoli zařízení, jejichž vstupní napětí je 11.5, 9, 5 nebo 3.3 V

s maximálním odebíraným proudem 2 A. Případně je možné využít neregulované napětí z akumulátorů

od 12 do 16.8 V.

1.2 Komerčně dostupná řešení

Na trhu je v dnešní době mnoho dostupných modelů powerbank. Předtím, než jsem začal s návrhem

powerbanky, jsem prozkoumal možnosti, které trh nabízí. Jsou zde uvedeny dvě powerbanky,

jejichž výstupní napětí může být nastaveno na hodnotu přibližně 12 V a jsou schopny dodat proud

alespoň 2 A.

1.2.1 Viking Smartech II 40 Ah

Tato powerbanka, kterou lze vidět na Obr. 1.1, disponuje šesti úrovněmi výstupního napětí

s maximálním odebíraným proudem až 4.7 A. Úroveň dostupné kapacity z 40 Ah zobrazuje pomocí

LED displeje. Nepodporuje dálkový přenos informace o stavu nabití a ani není vhodná k použití

v kritičtějších podnebních podmínkách, jako je například déšť [1].

Obr. 1.1: Viking Smartech II (převzato z [2])
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1.2.2 DOCA Powerbank 95 Ah

Oproti předchozí powerbance, jejíž pořizovací cena je 4000 Kč, tato stojí 9000 Kč. Lze ji vidět na

Obr. 1.2. Tento model disponuje kapacitou 95 Ah s několika úrovněmi výstupního napětí a je možné jej

použít jako zdroj síťového napětí či svítilnu.I když je tento model určen k použití pro kempování, nemá

voděodolný kryt, a proto také není vhodný pro použití za deště či vlhka. Navíc ani tento model

nepodporuje funkci dálkového přenosu dat [3].

Obr. 1.2: DOCA Powerbank 95 Ah (převzato z [4])

1.2.3 Nejvhodnější z komerčně dostupných řešení

Nejlepšími parametry z dostupných powerbank disponuje powerbanka od firmy DOCA. Tento model

ale nabízí několik funkcí, které pro napájení magnetometrů nejsou potřeba, a je zbytečné za ně platit.

Navíc, jak je uvedeno výše, ani jedna z powerbank nepodporuje dálkový přenos dat a není vhodná

k použití za deště či vlhka.

1.2.4 Porovnání komerčního a mého zařízení

Moje powerbanka by oproti zmíněným měla být použitelná v terénu, což mimo jiné znamená, že by její

finální verze měla odolat vlhku či dešti. Dále je plánovaná podpora dálkového přenosu informace, díky

kterému lze zajistit včasné nabití powerbanky. Po průzkumu trhu bylo tedy rozhodnuto, že žádná

z dostupných powerbank není pro napájení magnetometrů vhodná. Z tohoto důvodu budu pokračovat

v návrhu inteligentní powerbanky pro magnetometry a následné realizaci.
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1.3 Problematika akumulátorů

V powerbankách bývá uložena energie pomocí galvanických článků. Galvanický článek je tvořen ze

dvou elektrod umístěných v elektrolytu. Po jejich umístění do určité chemické látky můžeme naměřit

na těchto elektrodách elektrické napětí, které se liší v závislosti na použitých elektrodách a elektrolytu.

Napětí, které můžeme očekávat, lze zjistit s pomocí Beketovy řady napětí kovů [5].

V powerbance se zpravidla používají akumulátory, tedy sekundární články a nikoli primární články.

Akumulátoru, na rozdíl od primárního článku, lze energii, po jejím spotřebování, znovu dodat. V dnešní

době je 5 druhů akumulátorů, o kterých má smysl uvažovat pro použití v powerbance.

1.3.1 Nikl-kadmiové (Ni-Cd) a Nikl-Metal-Hydridové (NiMH) akumulátory

Tyto články mají oproti ostatním výhodu v jednoduchém nabíjení. Lze jej realizovat zdrojem

konstantního proudu, který se při detekci nabití vypne [6]. Tento typ se ale v dnešní době používá čím

dál méně. Je to hlavně z toho důvodu, že mají oproti ostatním typům nízkou hustotu energie, jak je

patrné z Obr. 1.3. Navíc oba tyto články trpí paměťovým efektem, a k použití v powerbance tedy není

ani jeden z těchto dvou typů vhodný.

Obr. 1.3: Graf zachycující závislost hustoty energie na hmotnosti (převzato z [7])

Obr. 1.4: Představitelé typů akumulátorů

a - Olověný akumulátor se jmenovitým napětím 12 V a kapacitou 7 Ah (převzato z [8])

b - Li-Ion akumulátor se jmenovitým napětím 3.7 V a kapacitou 3.4 Ah (převzato z [9])

c - Li-Pol akumulátor se jmenovitým napětím 3.7 V a kapacitou 4 Ah (převzato z [10])
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1.3.2 Olověné akumulátory

Olověné akumulátory nemají vysokou hustotu energie, ale cenově jsou velmi přijatelné v poměru

s dostupnou kapacitou [11], a proto jsou velmi používaným typem. Tyto akumulátory však nejsou

určené k častému nabíjení a vybíjení, což je pro použití v powerbance poměrně nepříjemné. Pro

názornost je na Obr. 1.4.a uveden představitel tohoto typu, se jmenovitým napětím 12 V a kapacitou

7 Ah.

1.3.3 Lithium-Iontové akumulátory (Li-Ion)

Tyto články mají oproti předchozím daleko vyšší energetickou hustotu, což mimo jiné znamená, že při

potřebě navýšení kapacity nedojde k příliš velké změně rozměrů. Navíc mají poměrně vysoké nominální

napětí 3.7 V a nízké samovybíjení. Představitelem tohoto typu jsou válcové akumulátory o průměru 18

mm a výšce 65 mm (Obr. 1.4.b). Díky těmto rozměrům jsou označovány číslem 18650. Nevýhodou

akumulátoru je neustálá potřeba kontroly hodnoty napětí, aby nedošlo k hlubokému vybití nebo naopak

k přebití. Také je žádoucí měřit jejich teplotu, jelikož vysoká teplota může vést k devastačním jevům.

Lze tedy tedy vyvodit, že jejich nabíjení a kontrola je složitá, alespoň oproti předchozím typům.

1.3.4 Lithium-Polymerové akumulátory (Li-Pol)

Tento typ akumulátorů je velmi podobný Lithium-Iontovým. Vyrábí se v několika různých rozměrech

a díky tomu své využití často nachází tam, kde je třeba přidat akumulátor konkrétních rozměrů.

Používají se například v mobilních telefonech, tabletech či modelářských zařízeních. Na Obr. 1.4.c je

zobrazen jeden článek se jmenovitým napětím 3.7 V a kapacitou 4 Ah. Akumulátory tohoto typu

nebývají příliš odolné. Trpí více na mechanické poškození než zmíněné akumulátory 18650 a jsou tedy

méně bezpečné.

1.3.5 Použitý typ akumulátoru


[…]


Efektivita nabíjecího obvodu

𝑼𝑰𝑵[V] 𝑰𝑰𝑵 [mA] 𝑼𝑶𝑼𝑻[𝐕] 𝑰𝑶𝑼𝑻[𝐦𝐀] η [%]

18 224.99 15.08 215 80.05

18 1948.99 16.67 1923 91.38

Tab. 8.1: Hodnoty získané při nabíjení článků
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8.4 Ověření správného chování balancéru

K ověření správného chování balancéru byla potřeba zjistit závislost odebíraného proudu na velikosti

napětí na článku v okolí 4.2 V. K těmto účelům byl místo článku připojen laboratorní zdroj, s jehož

pomocí bylo možné napětí podle potřeby nastavit.

Jelikož se všechny 4 stupně chovaly téměř identicky, je zde uveden průběh pouze jednoho z nich.

Závislost odebíraného proudu na změně napětí je uvedena na Obr. 8.6.

Při testování však bylo zjištěno, že přidání zmíněných optočlenů je poměrně neefektivní, jelikož

nezabraňují výkonovému tranzistoru v jeho otevírání.

Obr. 8.6: Graf ukazující závislost velikosti odebíraného proudu na přiloženém napětí na jednom stupni

balancéru

8.5 Měření teploty zařízení

V rámci testování zařízení byla měřena jeho teplota. Při využívání výstupního regulátoru napětí bylo

zjištěno, že nekritičtější teplotou je teplota integrovaného obvodu LMR14020-Q1, která dosahovala po

20 minutách provozu se zatížením 2 A hodnoty 47 °C. Průběh z měření pomocí termokamery je na

Obr. 8.7. Další součástkou, jejíž teplota je vyšší než okolních součástek, je Schottkyho dioda D12. Její

teplota dosahovala po 20 minutách nabíjení proudem 2 A hodnoty 52 °C. Ani jedna z těchto naměřených

teplot není dramaticky vysoká a zařízení je při změnách teplot stabilní.

Obr. 8.7: Snímek ukazující nejvyšší teplotu při provozu výstupního napěťového regulátoru
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9 Závěr

Hlavní body zadání byly splněny. Bylo navrženo a zrealizováno zařízení, které zajišťuje nabíjení a

ochranu použitých Li-Ion článků a umožňuje nastavení výstupního napětí s maximálním proudovým

zatížením 2 A.

V rámci této práce bylo potřeba navrhnout schéma zapojení, desku plošných spojů včetně jejího osazení

a otestovat její funkčnost pro dvě verze vysokokapacitní powerbanky. Pro druhou verzi byl dále napsán

firmware a byly změřeny parametry daných obvodů.

První verze po zhotovení neumožňovala nabíjení článků, a tak bylo třeba navrhnout verzi druhou.

Jelikož bylo poměrně časově náročné znovu zařízení navrhnout, osadit a otestovat, nezbyl čas na

implementování modulu zajišťujícího komunikaci, vybrání krytu na zařízení či případného přidání

jiných volitelných funkcí.

Použitý firmware nebyl zatím řádně otestován a je tedy možné, že se v něm nacházejí nějaké chyby.

Před začleněním zařízení do provozu je tedy nutné ověřit správnost jeho chování a případné chyby

odstranit.

Při měření použitého napěťového regulátoru umožňujícího nastavení výstupního napětí bylo zjištěno,

že jeho účinnost při uvažovaném výstupním napětí 11.5 V se pohybuje okolo 95 %. Při dosažení

minimální uvažované hodnoty napětí článků, tedy 12 V, a odebíraném proudu 2 A však není regulátor

schopný zajistit na výstupu napětí 11.5 V, ale pouze 10.7 V. Tato hodnota však byla shledána

dostatečnou.

Použitý nabíjecí obvod spolu s balancérem pracují při nabíjení dle očekávání. Při vybíjení nedochází

k požadovanému vypnutí balancéru, ale pouze k jeho částečnému potlačení. Odebíraný proud tedy není

dostatečně limitován a použité články jsou zbytečně vybíjeny.

Zařízení je možné několika způsoby rozšířit. Rozšíření je možné docílit například přidáním již několikrát

zmíněného modulu IoT, umožněním ukládání dat do vnitřní paměti mikrokontroléru, implementováním

RTC k zobrazení času, případně vylepšení odhadu zbývající energie. Pro případný návrh další verze

DPS by bylo vhodné lépe vyřešit zapojení balancéru a zmenšení rozměrů DPS.
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Obr. A.1: Osazená deska plošných spojů zařízení (2. verze)
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Obr. A.2: Zařízení se zobrazenými základními údaji (2. verze)

Obr. A.3: Význam základních údajů (2. verze)
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Obr. A.4: Zařízení se zapnutým menu (2. verze)

Obr. A.5: Osazená deska plošných spojů zařízení (1. verze)
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B Schéma zařízení

Obr. B.1: Celkové schéma zařízení (2. verze)

Obr. B.2: Schéma nabíječky článků, na Obr. B.1 blok Charger (2. verze)

V

Obr. B.3: Schéma spínaných napěťových regulátorů, na Obr. B.1 blok Converters (2. verze)

Obr. B.4: Schéma zapojení mikrokontroléru, na Obr. B.1 blok STM32L433CCT6 (2. verze)
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Obr. B.5: Schéma spínaných napěťových regulátorů, na Obr. B.1 blok Battery pack (2. verze)
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Obr. B.6: Celkové schéma zařízení (1. verze)
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Obr. C.1: Vrstva TOP s potiskem (2. verze)
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Obr. C.2: Vrstva BOT (2. verze)
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Obr. C.3: Vrstva TOP s potiskem (1. verze)

Obr. C.4: Vrstva IN1 (1. verze)
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Obr. C.5: Vrstva IN3 (1. verze)

Obr. C.6: Vrstva BOT (1. verze)
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- Seznam použitých součástek