Posudek bakalářské práce Ondřeje Bureše

Inteligentní powerbanka pro magnetometry

Úkolem studenta bylo navrhnout a realizovat inteligentní powerbanku.

Práce má přiměřený rozsah a odpovídající úpravu, je logicky a přehledně rozdělena do 8 kapitol. Kapitoly 1 a 2 obsahují úvod do problematiky, těžiště práce je v kapitolách 3,4,5 a 6, které obsahují popis vlastního návrhu hardware i software powerbanky. V kapitole 8 jsou uvedeny naměřené hodnoty na realizovaném prototypu.

K předložené práci mám tyto připomínky: 1. Na vstup powerbanky by bylo vhodné doplnit pojistku jako ochranu proti nadměrnému proudu. 2. Další připomínku mám k terminologii – místo termínu „efektivita regulátoru“ se v běžné praxi používá termín „účinnost“.

Závěr: student splnil zadání práce, navrhl, realizoval a otestoval inteligentní powerbanku. Práci celkově hodnotím *stupněm A - výborně* a *doporučuji k obhajobě*.

V Praze 31.5.2018